acquisitu; licet nos excellētia argumentū ex eis taverit, ad prodeundum nunc paucis, etiam illa quae vires nostras excedunt.

CAPUT IV.

Semel autem iterum tentatus a dæmonie per orationem superior evadit.

κα'. Οἱ μέντοι μεγαλόνους ὅντως οὗτοι Πέτρος, οὐ φέρει δὲ προσεκλήθη συνεῖς, ὅλως, κατὰ τὴν παροιμίαν, προσεχώρει ποδὶ τοῦτο δὲ ήν, οὐχ ὁ τῶν χαρισμάτων δύκος· ἀπαγεῖ! οὐδὲ γάρ ἐδεινάσθη τοτὲ λιγνεῖς τούτων ὁ μέγας, ἐπεὶ μῆδε προύργου τοῦτο εἶναι τοῖς ὑπελθείν ἐγνωκοῖς τὴν ἡσύχιον ἀγωγὴν, ἐλέγος ἔχει δηλώσας· ἀλλ' ὥστε τῇ χάριτι δυντήγειν δύναις χώραν, ἐπισκευάσαι τὸν ἐντὸς ἀνθρώπον, καὶ πρὸς τὸ πρωτότυπον εὔδιαθείναι τὸ ἀρχαῖον ἐκεῖνο καὶ χρήχανον ἐπανθῆται κάλλος. Ἀλλ' ὁ μὲν οὗτος ὀρμητένος, ἀναβάσεις ἐν τῇ καρδίᾳ, κατὰ τὸν Ψαλμῳδὸν εἰπεῖν, διέθετο. Τι δὲ τοῦ φθόνου πατήρ, τὸ τοῦ δόλου πλήρωμα, ὁ καὶ οὐ παντὸς αὐθαρετος φυγάς, ὁ κακοῦ παντὸς ἐργάτης ἢ προστάτης, μᾶλλον δὲ τὸ συναμφότερον· ὁ πρώτος ἀποστάτης, καὶ τὸν πρώτον ἀνθρώπον ἀπειστήσας τοῦ Θεοῦ, τὸ συσκευάζει; Καὶ πῶ; ἐαυτῷ χρῆται κατὰ τὴν τοῦ δικαίου φυχῆς; Κακούργως μὲν, ἐπιεικῶς δὲ ὅμως, ἀξιῶς ἐαυτοῦ. Όρῶν γάρ ἔξια βελῶν, ὁ φασι, γεγονότα τὸν μέγαν, τῇ τοῦ κόσμου καὶ τῶν καὶ αὐτὸν ἔδειν φυγῆς. δι' ὧν ἐκεῖνος συλλόγει εἰλαθε τὰς ἀγενεστέρους φυχάς, καγκεῦθεν οὐκέτι δύναται τοῦ φανταστικοῦ πνεύματος, ὁ νοερᾶς δημητρίας φυχῆς ἢ φιλοσοφίας φησι, θεωτέρων θεαμάτων ἕξιαμένον καὶ προηγμένον ἐπὶ τὸ βέλτιον, ἀλλ' ἔδη καὶ τὴς φαντασίας αὐτῆς ὑπερχύσαντα, καὶ τῇ τῶν ἀθλῶν ἐπαφῇ καθαρῶς προσχωροῦντα, καὶ θεαμαστῶς φωτεινόνεν, ὁ φησι Δεῦδος ἀπὸ ὄρέων

A etum sibi corpus iudicis polchritudinis divinæ, inter gratiam ejus et carnis molem interposita, et tribuit ei facultatem efficiendi quæ fieri alias non possunt.

B 20. Hinc sit ut quidquid divinus et sine repugnancia operans virtutis habitus nascatur; ut animus in malum aut nullo prorsus modo, aut non facile inclinetur; ut miracula patrandi virtus acquiratur; ut quis praesentia perspiciat, et prospiciat futura; atque de rebus, quæ locis procul remotis contingunt, non aliter quam si sub oculis flerent, sermocinetur; et, quod præcipuum est, in illa aciem suam non intendant beati illi; sed veluti si quis in solares radios obtutum converterit, etiam aereos atomos detegit, tametsi id non intenderet is qui intuitur; ita illi, qui divinis radiis, natura sua revealantibus omnia, clare illustrari consueverint, rerum non modo quæ nunc sunt quæque fuerunt, sed etiam quæ futuræ sunt, cognitionem pro quisquiliis, ut vere sunt, reputent: habeant vero pro scopo suo absolutam monastici status perfectionem, id est, veram animi quietem, aut potius ipsum veræ quietis, quem diximus, fructum; rem utique difficilem capio, difficiliorem dictu, difficillimam

C 21. Vere igitur magnanimus hicce Petrus, quo vocatus esset intelligens, manibus pedibusque, ut proverbium habet, eo festiavit. Id vero erat, non amplitudo donorum; absit, horum namque cupidine nunquam captus fuit magnus ille vir; quoniam talia illis qui solitariam vitam statuerunt aggredi, haud magni facienda esse, nihil attinet declarari oratione nostra: verum eo festinavit ut gratiae præberet locum, ut interiorem poliret hominem, ut juxta prototypon suum rite efformaret antiquum illud et vix reparabilem animi decus. Enimvero sic ille incitatæ, ascensiones, secundum Psalmistæ dictum*, in corde suo disponebat. At vero quid parens invidiæ, plenus dolii, omnis boni ultroneus desertor, omnis mali artifex aut patronus, imo utrumque simul: ille primus Dei desertor, quicque primo homini, ut et ipse Deum desereret, auctor fuit; quid ille machinatur? Quomodo se gerit adversus animam justi? Maligne quidem; sed tamen moderatione se digna usus. Conspiciens namque virum extra teli jaustum, ut loquimur, positum per fugam qua mundum et quæ in mundo sunt voluptates, quibus malignus ille enervare consuevit degeneres animas, dereliquerat; atque hinc non modo in somnis per imaginarios spiritus (quos philosophia animæ rationalis vehiculum vocat) divinis visionibus dignatum, hisque ad præclararum virtutem progressum esse; verum jam ipsam quo-

que imaginandi facultatem supergressum, ad claram eorum, quae materia nulla constant, intelligentiam pervenisse; ac mirabiliter a montibus aeternis, quod ait David⁴, illuminatum, huic etiam monti splendorem luminis impertivisse, depulsis inde, quod prius ipse fuerat, tenebris; haec, inquam, conspiciens malignus dæmon, ferre non potuit, intolerabile dueens, eo Petrum, etiamnum corporis sarcina gravatum, ex imo elevatum esse; unde ipso consilii sui malignitate exciderat: Petrum supernam ac meliorem partem adeptum esse sibi vero ne infinitam quidem permitti.

22. Taliter ille invidia astuans, terrere atque feco pellere sanctum violenter aggreditur. Ac primis quidem insultus, quam ridiculus, imo quam ineptos! In virum quippe unum, eumque non tantum araris, sed necessariis quoque vestimentis destitutum, diutina confectum inedia, perque varias afflictiones membris omnibus miserabiliter contusecentem; in unum, inquam, nudum, inermem, debilem, ipse ducis formam atque habitum indutus, sagittariorum turmam secum trahere visus, inconditis vociferationibus clamoribusque personans, ferox impetum facit; inque specum, ubi tunc temporis habitabat Sanctus, sese infert, ac ipsum ad conserendas secum manus provocat: foris autem larvata sociorum cohors omnia late complebant fragore, prægrandia quæ circum, jacebant saxa inter se collidebant; arbores quoque, alias quidem radicibus evellebant, alias vero confringebant; omnia denique veluti adversus speluncam machinabantur.